
 
 

 
DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 71, de 28 de novembro de 2012 

 
Aprova o Plano de Aplicação Plurianual - PAP dos 
recursos da cobrança pelo uso de recursos hídricos na 
bacia hidrográfica do rio São Francisco, referente ao 
período 2013 a 2015 e dá outras providências.  
 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto Presidencial de 
05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e;  
 
Considerando o Plano Decenal de Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco 
2004-2013, as metas definidas no Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010 firmado entre a AGB 
Peixe Vivo e a Agência Nacional de Águas (ANA) e as metas definidas na Carta de Petrolina; 
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 63, de 17 de novembro de 2011, que aprova o Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 014/ANA/2010 celebrado entre Agência Nacional de 
Águas (ANA) e a AGB Peixe Vivo;  
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 64, de 17 de novembro de 2011, que aprova as metas 
intermediárias até 2014, para atendimento aos compromissos assumidos na Carta de Petrolina, 
em prol da revitalização e melhoria de vida dos povos da bacia; 
 
Considerando o inciso III do art. 2º da Deliberação CBHSF nº 61, de 17 de novembro de 2011, 
que dispõe sobre a composição e as competências do Grupo de Acompanhamento do Contrato 
de Gestão da Entidade Delegatária - AGB Peixe Vivo, no âmbito do CBHSF e dá outras 
providências; 
 
D E L I B E R A:  
 
Art. 1º Fica aprovado o Plano de Aplicação Plurianual - PAP, instrumento básico e harmonizado 
de orientação dos estudos, planos, projetos e ações a serem executados com recursos da 
cobrança pelo uso da água em toda a bacia hidrográfica do rio São Francisco, para o período de 
2013 a 2015, apresentado na forma do Anexo Único. 
 
 
Art.2º O PAP está organizado em grupos de ações divididos entre Ações de Gestão, Ações de 
Planejamento e Ações Estruturais, que se desdobram em 05 (cinco) componentes básicos: 
 

I- Ações de Gestão, 
a. Componente I - Implantação do Sistema Integrado de Gerenciamento de 

Recursos Hídricos e do Plano da Bacia; 
 
II- Ações de Planejamento,  

a. Componente II - Uso Sustentável Dos Recursos Hídricos, Proteção e Recuperação 
Hidroambiental; 

b. Componente IV - Qualidade e Saneamento Ambiental na Bacia; 
 



 
 

III- Ações Estruturais,  
a. Componente III - Serviços e Obras de Recursos Hídricos e Uso da Terra 
b. Componente V - Sustentabilidade Hídrica no Semiárido. 

 
Parágrafo Único. Para cada componente são identificadas as ações a serem executadas com as 
respectivas previsões orçamentárias para o seu desenvolvimento nos anos de 2013 a 2015. 
 
Art. 3º No decorrer dos anos de vigência do PAP, 2013 a 2015, as ações nele previstas poderão 
ser revisadas, excluídas, aglutinadas, bem como poderão ser remanejados os valores do custo 
total programado de cada uma, desde que entre as atividades de um mesmo componente, por 
demanda da Diretoria Colegiada - DIREC ou com base na análise pela Câmara Técnica de Planos 
Programas e Projetos - CTPPP, subsidiada pelo Relatório do Grupo de Acompanhamento do 
Contrato de Gestão - GACG, conforme previsto na Deliberação CBHSF nº 61, de 17 de novembro 
de 2011 especialmente no que se refere aos dados relativos a resultados esperados e 
cronograma físico-financeiro de cada atividade.  
 
§1º A CTPPP deverá encaminhar para a DIREC análise e parecer anexo ao Relatório Anual do 
GACG, para conhecimento do CBHSF, na primeira plenária de cada ano. 
 
§2º O parecer de que trata o parágrafo anterior deverá conter, dentre outras considerações, as 
propostas de alterações das atividades e os remanejamentos de custos, se existentes, conforme 
previsto no caput.  
 
§3º A AGB Peixe Vivo durante o ano de execução, poderá remanejar valores conforme previsto 
no caput, no valor máximo de 20% de cada componente, desde que devidamente justificada e 
acatada pela DIREC, sem a necessidade de aguardar o relatório anual do grupo de 
acompanhamento do Contrato de Gestão - CACG, devendo informar ao Plenário na reunião 
subsequente. 
 
§4º Apenas em caráter excepcional, declarado pela DIREC, poderão ser remanejados valores 
entre componentes para o atendimento de ações emergenciais, não previstas no PAP, levando 
ao conhecimento do CBHSF, na primeira plenária prevista. 
 
Art. 4º O PAP para o próximo período, após 2015, poderá ser revisto totalmente e compreender 
toda a forma organizacional, bem como os percentuais destinados para as Ações de Gestão, 
Planejamento e Estruturais, desde que de acordo com o Plano da Bacia vigente. 
 
Parágrafo Único. No decorrer do ano do término do PAP, a AGB Peixe Vivo deverá encaminhar à 
DIREC uma proposta para o novo PAP, em período não inferior a 06 (seis) meses de antecedência 
ao término do exercício, com base nos relatórios e informações anteriores. 
 
Art.5º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação em Plenária.  

 
Penedo/AL, 28 de novembro de 2012. 

 
 

Anivaldo de Miranda Pinto                                                    José Maciel Nunes de Oliveira 
Presidente                                                                                             Secretário



 
 

ANEXO ÚNICO 

Atividades na Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco programadas para o período de 2013 a 2015 

Ações de 
Gestão 

 Componente I - Implantação do Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Hídricos e do Plano da Bacia   

    Subtotal Ações de Gestão 19.905.000 7.115.000 8.475.000 4.315.000 21,8% 

   
Subtotal 2.013 2.014 2.015 

% do 
total 

I.1   Programa Fortalecimento institucional 13.255.000 5.465.000 4.075.000 3.715.000 14,5% 

I.1.1   Apoio ao Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (CBHSF) 5.195.000 2.425.000 1.375.000 1.395.000 5,7% 

I.1.1.1 001 Apoio à Realização de Reuniões Plenárias Ordinárias / Extraordinárias 900.000 300.000 300.000 300.000 
 

I.1.1.2 002 Apoio à Realização de Reunião Extraordinária Eleição 2013 200.000 200.000 
   

I.1.1.3 003 Apoio à Divulgação e Mobilização Processo Eleitoral 2013 700.000 700.000 
   

I.1.1.4 004 Apoio às atividades da Diretoria Colegiada (DIREC) do CBHSF 300.000 100.000 100.000 100.000 
 

I.1.1.5 005 Apoio às atividades das Câmaras Técnicas (CT) do CBHSF 450.000 150.000 150.000 150.000 
 

I.1.1.6 006 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Alto São Francisco 390.000 130.000 130.000 130.000 
 

I.1.1.7 006 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Médio São Francisco 390.000 130.000 130.000 130.000 
 

I.1.1.8 006 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Submédio São Francisco 390.000 130.000 130.000 130.000 
 

I.1.1.9 006 Apoio às atividades da Câmara Consultiva Regional (CCR) do Baixo São Francisco 390.000 130.000 130.000 130.000 
 

I.1.1.10 007 Apoio às atividades dos Grupos Técnicos do CBHSF 165.000 55.000 55.000 55.000 
 

I.1.1.11 008 Apoio à participação em eventos nacionais e internacionais 60.000 20.000 20.000 20.000 
 

I.1.1.12 009 Apoio à realização de Audiências Públicas, Oficinas e Seminários 300.000 100.000 100.000 100.000 
 

I.1.1.13 010 Apoio às atividades de integração com comitês afluentes 260.000 80.000 80.000 100.000 
 

I.1.1.14 011 Contratação de Planejamento Estratégico do CBHSF 300.000 200.000 50.000 50.000 
 

I.1.2   Comunicação e mobilização 6.300.000 2.800.000 1.900.000 1.600.000 6,9% 

I.1.2.1 012 Plano Continuado de Comunicação 3.500.000 1.800.000 900.000 800.000 
 

I.1.2.2 013 Plano Continuado de Mobilização 1.400.000 500.000 500.000 400.000 
 

I.1.2.3 014 Plano Continuado de Educação Ambiental 1.400.000 500.000 500.000 400.000 
 

I.1.3   Capacitação para os membros do CBHSF 960.000 240.000 400.000 320.000 1,1% 

I.1.3.1 015 Capacitação CCR Alto 240.000 60.000 100.000 80.000 
 

I.1.3.2 015 Capacitação CCR Médio 240.000 60.000 100.000 80.000 
 

I.1.3.3 015 Capacitação CCR Submédio 240.000 60.000 100.000 80.000 
 

I.1.3.4 015 Capacitação CCR Baixo 240.000 60.000 100.000 80.000 
 



 
 

 

I.1.4   Capacitação para Bacia/CBH Afluentes  800.000 0 400.000 400.000 0,9% 

I.1.4.1 016 Cursos diversos 800.000 
 

400.000 400.000 
 

I.2   Instrumentos de Gestão 6.650.000 1.650.000 4.400.000 600.000 7,3% 

I.2.1   Estudos e pesquisas 650.000 150.000 400.000 100.000 0,7% 

I.2.1.1 017 Estudo sobre o enquadramento dos corpos de água 150.000 
 

150.000 
  

I.2.1.2 018 Estudo sobre a metodologia de cobrança pelo uso da água 200.000 
 

100.000 100.000 
 

I.2.1.3 019 Pesquisa científica e tecnológica 100.000 50.000 50.000 
  

I.2.1.4 19A Biomonitoramento das águas da bacia hidrográfica do rio São Francisco 100.000 50.000 50.000 
  

I.2.1.5 19B Apoio às atividades dos CRAD 100.000 50.000 50.000 
  

I.2.2   Atualização do Plano da Bacia 4.000.000 1.000.000 3.000.000 0 4,4% 

I.2.2.1 020 Atualização do Plano 4.000.000 1.000.000 3.000.000 0 
 

1.2.3 Acompanhamento das ações/investimentos da Bacia 2.000.000 500.000 1.000.000 500.000 2,2% 

I.2.3.1 021 Implementação de Sistema de Informações (indicadores) 500.000 
 

500.000 
  

I.2.3.2 022 Apoio às ações da F.P.I. (Fiscalização Preventiva Integrada) nos Estados da bacia 1.500.000 500.000 500.000 500.000   

        
Ações de 

Planejamento 
Componente II - Uso Sustentável dos Recursos Hídricos, Proteção e Recuperação Hidroambiental e Componente IV - Qualidade e Saneamento 
Ambiental na Bacia 

  

    Subtotal Ações de Planejamento 29.650.000 6.880.000 12.160.000 10.610.000 32,5% 

   
Subtotal 2.013 2.014 2.015 

% do 
total 

II.1   Água Para Todos 8.900.000 2.040.000 3.330.000 3.530.000 9,8% 

II.1.1 Projetos de sistemas de abastecimento de água 3.700.000 440.000 1.530.000 1.730.000 4,1% 

II.1.1.1 023 Elaboração de Projetos Básicos e executivos 2.200.000 440.000 880.000 880.000 
 

II.1.1.2 024 Elaboração de Estudos e Projetos de ampliação e melhoria de SAA 1.000.000 
 

400.000 600.000 
 

II.1.1.3 025 Elaboração de projetos de sistemas alternativos de abastecimento de água em áreas rurais 500.000 
 

250.000 250.000 
 

II.1.2 Planos Municipais de Saneamento Básico 5.200.000 1.600.000 1.800.000 1.800.000 5,7% 

II.1.2.1 026 Elaboração de PMSB 5.200.000 1.600.000 1.800.000 1.800.000 
 

II.2   Saneamento Ambiental 9.300.000 1.940.000 3.680.000 3.680.000 10,2% 

II.2.1 Esgoto 6.000.000 1.040.000 2.480.000 2.480.000 6,6% 

II.2.1.1 027 Elaboração de projetos básicos e executivos de SES 3.500.000 500.000 1.500.000 1.500.000 
 

II.2.1.2 028 Elaboração de estudos de ampliação e melhoria de SES 1.700.000 340.000 680.000 680.000 
 



 
 
II.2.1.3 029 Elaboração de projetos de sistemas alternativos de saneamento em áreas rurais 800.000 200.000 300.000 300.000 

 
II.2.2 Resíduos sólidos 1.650.000 450.000 600.000 600.000 1,8% 

II.2.2.1 030 Elaboração de Estudos e Projetos de Resíduos Sólidos Convencionais e Alternativos 1.650.000 450.000 600.000 600.000 
 

II.2.3 Drenagem urbana 1.650.000 450.000 600.000 600.000 1,8% 

II.2.3.1 031 Elaboração de Estudos e Projetos de Drenagem Urbana 1.650.000 450.000 600.000 600.000 
 

II.3   Proteção e Conservação 4.000.000 1.250.000 1.750.000 1.000.000 4,4% 

II.3.1 Estudos e Projetos hidroambientais 3.250.000 1.000.000 1.250.000 1.000.000 3,6% 

II.3.1.1 032 
Elaboração de estudos, formatação de projetos e elaboração de Termos de Referência 
relativos a projetos de revitalização da bacia 

3.250.000 1.000.000 1.250.000 1.000.000 
 

II.3.2 Produtor de Água 750.000 250.000 500.000 0 0,8% 

II.3.2.1 033 Elaboração de diagnóstico e Projeto Básico visando o pagamento dos serviços ambientais 750.000 250.000 500.000 
  

II.4   Estudos e Projetos 7.450.000 1.650.000 3.400.000 2.400.000 8,2% 

II.4.1   Apoio a projetos 3.300.000 100.000 1.350.000 1.850.000 3,6% 

II.4.1.1 034 Apoio a projetos e empresas socioambientais 300.000 
 

150.000 150.000 
 

II.4.1.2 035 Apoio a povos e comunidades tradicionais 500.000 100.000 200.000 200.000 
 

II.4.1.3 036 Apoio ao PRODES 2.500.000 
 

1.000.000 1.500.000 
 

II.4.2 Estudos de caráter excepcional 1.700.000 400.000 900.000 400.000 1,9% 

II.4.2.1 037 Estudos relacionados a desastres e eventos críticos (secas e enchentes) 850.000 200.000 450.000 200.000 
 

II.4.2.2 038 
Estudos relacionados aos impactos causados pelo uso e ocupação dos solos, fontes 
poluidoras 

400.000 100.000 200.000 100.000 
 

II.4.2.3 039 Estudos relacionados à biodiversidade, unidades de conservação e lagoas marginais 450.000 100.000 250.000 100.000 
 

II.4.3 Projetos especiais 2.450.000 1.150.000 1.150.000 150.000 2,7% 

II.4.3.1 040 Consultorias específicas demandadas pela DIREC 450.000 150.000 150.000 150.000 
 

II.4.3.2 041 Projetos especiais demandados pela DIREC 2.000.000 1.000.000 1.000.000     

        
Ações 

Estruturais 
Componente III - Serviços e Obras de Recursos Hídricos e Uso da Terra e Componente V - Sustentabilidade Hídrica no Semiárido    

    Subtotal Ações Estruturais 41.600.000 7.800.000 15.900.000 17.900.000 45,7% 

   
Subtotal 2.013 2.014 2.015 

% do 
total 

III.1   Água para todos 2.000.000 500.000 500.000 1.000.000 2,2% 



 
 
III.1.1 Sistemas alternativos de abastecimento 2.000.000 500.000 500.000 1.000.000 2,2% 

III.1.1.1 042 Implantação de sistemas alternativos 2.000.000 500.000 500.000 1.000.000 
 

III.2   Saneamento Ambiental 4.800.000 400.000 2.200.000 2.200.000 5,3% 

III.2.1 Esgoto 2.000.000 0 1.000.000 1.000.000 2,2% 

III.2.1.1 043 Implantação de pequenos sistemas de esgotamento sanitário em área rural  2.000.000 
 

1.000.000 1.000.000 
 

III.2.2 Resíduos sólidos 2.200.000 200.000 1.000.000 1.000.000 2,4% 

III.2.2.1 044 Implantação de intervenções e adequação de sistemas existentes 2.200.000 200.000 1.000.000 1.000.000 
 

III.2.3 Drenagem urbana 600.000 200.000 200.000 200.000 0,7% 

III.2.3.1 045 Implantação de sistemas alternativos de controle e gestão das águas pluviais 600.000 200.000 200.000 200.000 
 

III.3   Proteção e Conservação 24.000.000 6.600.000 8.700.000 8.700.000 26,3% 

III.3.1 Implantação de projetos hidroambientais 20.000.000 6.000.000 7.000.000 7.000.000 21,9% 

III.3.1.1 046 Implantação de projetos hidroambientais no Alto SF 5.000.000 1.500.000 1.750.000 1.750.000 
 

III.3.1.2 046 Implantação de projetos hidroambientais no Médio SF 5.000.000 1.500.000 1.750.000 1.750.000 
 

III.3.1.3 046 Implantação de projetos hidroambientais no Submédio SF 5.000.000 1.500.000 1.750.000 1.750.000 
 

III.3.1.4 046 Implantação de projetos hidroambientais no Baixo SF 5.000.000 1.500.000 1.750.000 1.750.000 
 

III.3.2 Produtor de Água (Implantação) 4.000.000 600.000 1.700.000 1.700.000 4,4% 

III.3.2.1 047 Intervenções nas áreas conforme diagnóstico 1.500.000 300.000 600.000 600.000 
 

III.3.2.2 048 Recomposição de APP e reserva legal 1.500.000 300.000 600.000 600.000 
 

III.3.2.3 049 Pagamento por Serviços Ambientais 1.000.000 
 

500.000 500.000 
 

III.4   Serviços e obras 10.800.000 300.000 4.500.000 6.000.000 11,9% 

III.4.1 Serviços e obras de caráter excepcional 2.300.000 300.000 1.000.000 1.000.000 2,5% 

III.4.1.1 050 Implantação das obras de caráter excepcional 1.150.000 150.000 500.000 500.000 
 

III.4.1.2 051 
Implantação das intervenções relacionadas aos impactos causados pelo uso e ocupação dos 
solos, fontes poluidoras, biodiversidade, unidades de conservação, lagoas marginais (relativos 
aos itens 38 e 39) 

1.150.000 150.000 500.000 500.000 
 

III.4.2 Serviços especiais 8.500.000 0 3.500.000 5.000.000 9,4% 

III.4.2.1 052 Serviços e obras especiais demandados da DIREC 8.500.000   3.500.000 5.000.000   

 


